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Justeringer i priser og prisstrukturer i DRs salg af arkivklip 

 
DR har i 2015 foretaget en række justeringer af priser og prisstrukturer i DRs 
salg af arkivklip. Det bemærkes indledningsvist, at DRs salg af arkivklip i henhold til 
lovgivningen skal ske på kommercielle vilkår. DR kan derfor ikke forære arkivklip 
væk eller sælge arkivklip til priser, der er lavere end markedsprisen.  

JUSTERINGER APRIL 2015 
DR gennemførte i april 2015 følgende prisreduktioner gældende for museer og 
andre kulturinstitutioner: 
 

 Klipprisen blev reduceret fra 1.800 kr. til 1.500 kr. pr. klip op til 60 sekunder  

 Rettighedsprisen for anvendelse af hele programmer blev reduceret fra 2.500 

kr. til 2.000 kr. pr. halve time 

 

Derudover gennemførte DR følgende prisreduktioner på ydelser gældende for alle 

kundegrupper:  

 

 Research og håndtering blev reduceret fra 800 kr. til 600 kr.  

 Teknik, redigering og levering blev reduceret fra 1.500 kr. til 750 kr.  

 Gennemsyn uden assistance blev reduceret fra 400 kr. til 300 kr.  

 Gennemsyn med assistance blev reduceret fra 800 kr. til 600 kr.  
 

JUSTERINGER NOVEMBER 2015 

I november 2015 gennemførte DR yderligere en række ændringer i prisstruktu-
ren (afregningsgrundlag, opgørelsesmåde og udnyttelsesrettigheder). Det drejer 
sig om følgende ændringer, som omfatter alle kundegrupper, herunder museer 
og kulturinstitutioner:   
 

 Priser beregnes pr. sekund. – uanset antal sekvenser og kilder 

 Minimumskøb sænkes fra 1 minut pr. nyt klip til 30 sekunder i alt 

 Rettighedsperioderne udvides, herunder tilbydes fx tidsubegrænset udnyttel-

se 

 Fremfindelse af klip til medvirkende/krænkede gøres billigere 

 
Bilag 1 indeholder uddybning af justeringerne, som er gennemført i november 
2015. 
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BILAG 1 – Justeringer af prismodel 

Nedenfor uddybes og eksemplificeres de væsentligste af justeringerne i den nye 
prisstruktur, som er gennemført i november 2015. Generelt vil justeringerne re-
sultere i en billiggørelse af adgangen til DRs arkivmateriale, men det afhænger af 
det konkrete tilfælde om og i givet fald hvor stor en billiggørelse, der vil være tale 
om. 

 

Priser beregnes pr. sekund. – uanset antal sekvenser og kilder 
Tidligere har praksis været, at klip blev beregnet pr. påbegyndt minut og pr. påbe-
gyndt sekvens eller kilde. Fremover er der grundlag for at basere klippriser på det 
totale anvendte antal sekunder, uagtet hvor mange sekvenser og kilder, der er klip 
fra. Det betyder, at det i højere grad er muligt at lægge klip fra mange originalkil-
der sammen til et samlet antal sekunder, hvilket giver en væsentlig besparelse for 
produktioner med meget arkivmateriale. 

 
Priseksempel: 2 klip fra 2 originalkilder med en varighed på i alt 35 sekunder med 
rettigheder til videreudnyttelse på alle medier i 3 år i hele Europa kostede tidlige-
re DKK 30.000. Med den nye metode for prisudregning på baggrund af anvendte 
sekunder koster samme 35 sekunder nu DKK 7.000.  

 
Der betales fremover alene for den reelle anvendte mængde af DR materiale. Det 
vurderes at denne praksis er i overensstemmelse med markedets aktuelle pris-
fastsættelsesmetoder. 

 

Minimumskøb sænkes fra 1 minut pr nyt klip til 30 sekunder i alt 
Beregningen af et minimumskøb blev i den tidligere prismodel, beregnet pr. påbe-
gyndt minut og sekvens eller kilde. Et minimumskøb på klipsalget er normalt på 
markedet i dag. Fremover er der fastlagt et minimumskøb på 30 sekunder, uanset 
antallet af kilder, der er klip fra.  
 
Se tabel 1 for konkrete eksempler. Rettighedsprisen baseres på tre primære for-
hold: 1) mediet, hvori arkivmaterialet skal anvendes, fx TV eller film, 2) perioden for, 
hvor længe rettigheden kan anvendes og 3) det geografiske område hvor rettig-
heden kan anvendes. 

 

Tabel 1: Minimumspris for rettighedsperiode og område i kr. (rettigheder til alle 

medier) 
Tidligere pris  Ny pris 

Danmark, 3 år 7.000 Danmark, 5 år 2.400 
Norden, 3 år 7.000 Norden, 5 år 3.000 
Europa, 3 år 15.000 Europa, 5 år 4.800 
Verden, 3 år 20.000 Verden, 5 år 7.200 

 

Rettighedsperioder udvides 
Priserne tilføjes muligheder for køb af rettigheder i flere intervaller, herunder 
muligheden for at købe en rettighed uden udløb. 

  
Flere valgmuligheder for licensperiodens varighed giver kunden større fleksibilitet 
til at kunne dække et præcist rettighedsbehov, hvilket kan nedbringe den samlede 
pris. Omvendt fjernes administrationsbesvær for kunderne, ved at introducere 
muligheden for at købe rettigheder uden tidsbegrænsning.  


